



THE HINDU — UPSC Analysis in Tamil

exam DAILY NOTES

Delimitation, Women's Reservation, Political Dynamics

On India's Updated Climate Pledges

Systemic Reckoning - Sattankulam Verdict

Bilingual Notes | English + தமிழ்

Like  Subscribe  Share 

T O P I C 1

Delimitation, Women's Reservation, Political Dynamics

Women's Quota | Delimitation | Census 2031 | Lok Sabha Seats | Constitutional Amendments



The 106th Constitutional Amendment

- ▶ September 2023: Parliament passed Constitution (106th Amendment) Act, 2023 - Nari Shakti Vandan Adhinyam.
- ▶ Reserves one-third of seats in Lok Sabha & Vidhan Sabhas for women, including in constituencies already earmarked for SCs/STs.
- ▶ Implementation delayed until after next Census & subsequent delimitation exercise.

Political Dynamics

- ▶ Congress & Opposition demanded immediate operationalisation for 2024 elections.
- ▶ Women's rights groups criticized govt for tying quota to delimitation after new Census.
- ▶ NDA rejected this, maintaining change needs updated data & delimitation.

106வது அரசியலமைப்பு திருத்தம்

- ▶ செப்டம்பர் 2023: பாராளுமன்றம் அரசியலமைப்பு (106வது திருத்தம்) சட்டம் 2023-ஐ நிறைவேற்றியது - நாரி சக்தி வந்தன் அதிநியாமம்.
- ▶ லோக்சபா & வித்தான் சபாக்களில் பெண்களுக்கு மூன்றில் ஒரு பங்கு இடங்களை ஒதுக்குகிறது.
- ▶ அடுத்த மக்கள்தொகை கணக்கெடுப்பு & வரம்பு நிர்ணயம் வரை நடைமுறைப்படுத்தல் தாமதம்.

அரசியல் இயக்கவியல்

- ▶ காங்கிரஸ் & எதிர்க்கட்சிகள் 2024 தேர்தலுக்கு உடனடி நடைமுறைப்படுத்தல் கோரின.
- ▶ பெண்கள் உரிமை குழுக்கள் வரம்பு நிர்ணயத்துடன் இணைப்பை விமர்சித்தன.
- ▶ NDA மறுத்தது - புதிய தரவு & வரம்பு நிர்ணயம் தேவை என கூறியது.

The Delimitation Challenge

- ▶ Govt now plans to use 2011 Census rather than waiting for fresh Census.
- ▶ Lok Sabha size may expand from 543 to 816 seats (nearly 50% increase).
- ▶ Proposed roughly 50% expansion in State Assemblies alongside.

Regional Power Shifts

- ▶ Intended to reassure southern States by preserving their relative share of seats.
- ▶ Northern States (UP, Bihar): could approach 180 seats together.
- ▶ Southern States (Karnataka, TN, AP, Telangana): combined may reach ~195 seats.
- ▶ Northern bloc could still wield disproportionate political weight.

வரம்பு நிர்ணய சவால்

- ▶ அரசு இப்போது புதிய மக்கள்தொகை கணக்கெடுப்புக்கு காத்திராமல் 2011 கணக்கெடுப்பை பயன்படுத்த திட்டமிடுகிறது.
- ▶ லோக்சபா அளவு 543-லிருந்து 816 இடங்களாக விரிவடையலாம் (கிட்டத்தட்ட 50% அதிகரிப்பு).
- ▶ மாநில சட்டமன்றங்களில் தோராயமாக 50% விரிவாக்கம் முன்மொழியப்பட்டுள்ளது.

பிராந்திய அதிகார மாற்றங்கள்

- ▶ தெற்கு மாநிலங்களின் ஒப்பீட்டு பங்கை பாதுகாத்து உறுதிப்படுத்த நோக்கம்.
- ▶ வடக்கு மாநிலங்கள் (UP, பீகார்): ஒன்றாக 180 இடங்களை அணுகலாம்.
- ▶ தெற்கு மாநிலங்கள் (கர்நாடகா, TN, AP, தெலங்கானா): சேர்ந்து ~195 இடங்களை அடையலாம்.
- ▶ வடக்கு பிளாக் இன்னும் விகிதாசார அரசியல் எடையை செலுத்தலாம்.



Key Constitutional Issues

- ▶ Rotation vs sub-quota: Law provides only for rotation mechanism, not precise sub-quota system.
- ▶ Earlier proposals cautioned frequent rotation could disrupt goals.
- ▶ Current framework leaves design unresolved - smaller States may operate differently than larger States.
- ▶ Sub-quotas for OBC, Muslim & Other Backward Classes women remain underrepresented.

Need for Deliberation

- ▶ Women's reservation long overdue & politically imperative.
- ▶ Marks foundational ordering of electoral system - one that will redraw constituencies & reconfigure legislative composition.
- ▶ Scale of shift requires thorough deliberation grounded in latest data.

முக்கிய அரசியலமைப்பு பிரச்சினைகள்

- ▶ சுழற்சி vs துணை ஒதுக்கீடு: சட்டம் துல்லியமான துணை ஒதுக்கீடு முறைக்குப் பதிலாக சுழற்சி பொறிமுறையை மட்டுமே வழங்குகிறது.
- ▶ முந்தைய முன்மொழிவுகள் அடிக்கடி சுழற்சி இலக்குகளை சீர்குலைக்கலாம் என எச்சரித்தன.
- ▶ தற்போதைய கட்டமைப்பு வடிவமைப்பை தீர்க்கப்படாமல் விட்டுவிடுகிறது.
- ▶ OBC, முஸ்லிம் & பிற பிற்படுத்தப்பட்ட வகுப்பு பெண்களுக்கான துணை ஒதுக்கீடுகள் குறைவாக பிரதிநிதித்துவப்படுத்தப்படுகின்றன.

விவாதத்தின் தேவை

- ▶ பெண்கள் இடஒதுக்கீடு நீண்ட காலமாக தாமதமானது & அரசியல் ரீதியாக அவசியமானது.
- ▶ தேர்தல் அமைப்பின் அடிப்படை வரிசைப்படுத்தல் - தொகுதிகளை மறுவரையறை செய்து சட்டமன்ற அமைப்பை மறுகட்டமைக்கும்.
- ▶ மாற்றத்தின் அளவுக்கு சமீபத்திய தரவுகளில் அடிப்படையில் முழுமையான விவாதம் தேவை.

Q. With reference to the Constitution (106th Amendment) Act, 2023, consider:


- (1) It reserves one-third of seats in Lok Sabha & Vidhan Sabhas for women.
- (2) The implementation is delayed until the next Census & subsequent delimitation exercise.
- (3) The proposed delimitation based on 2011 Census may expand Lok Sabha to approximately 816 seats.
- (4) The law provides for a precise sub-quota system rather than a rotation mechanism.

(A) 1, 2 and 3 only ✓ CORRECT

(B) 1, 2 and 4 only

(C) 2, 3 and 4 only

(D) 1, 2, 3 and 4

 *Statement 4 is WRONG — The law provides only for rotation mechanism, NOT a precise sub-quota system. Current framework leaves the design unresolved.*

T O P I C 2

On India's Updated Climate Pledges

NDCs | Paris Agreement | Renewable Energy | Climate Mitigation | UNFCCC | Green Hydrogen

India's Revised NDCs to Paris Agreement

- ▶ Nationally Determined Contributions (NDCs) = mitigation & climate action targets countries voluntarily commit to under Paris Agreement.
- ▶ Represents considered step when India's energy & development policies encounter serious headwinds.
- ▶ Confident commitments will be more than adequate in relation to equitable share of global climate action.

Three Specific Climate Goals

1. Increase reduction of emissions intensity of GDP from 45% below 2005 levels by 2030 to 47% below 2005 levels by 2035.
2. Ensure 60% of installed capacity for power generation from non-fossil fuel sources by 2035.
3. Enhancement of forest & tree cover carbon sinks to 3.5-4 billion tonnes of CO₂ equivalent above 2005 levels.

இந்தியாவின் திருத்தப்பட்ட NDCs

- ▶ Nationally Determined Contributions (NDCs) = நாடுகள் பாரிஸ் உடன்படிக்கையின் கீழ் தானாக முன்வந்து செய்யும் தணிப்பு & காலநிலை நடவடிக்கை இலக்குகள்.
- ▶ இந்தியாவின் ஆற்றல் & மேம்பாட்டு கொள்கைகள் தீவிர எதிர்ப்பை எதிர்கொள்ளும் போது கருத்தில் கொள்ளப்பட்ட படி.
- ▶ உலகளாவிய காலநிலை நடவடிக்கையின் சமமான பங்குடன் ஒப்பிடும்போது உறுதிமொழிகள் போதுமானதாக இருக்கும் என நம்பிக்கை.

மூன்று குறிப்பிட்ட காலநிலை இலக்குகள்

1. GDP-யின் உமிழ்வு தீவிரத்தை குறைத்தல் 2030-க்குள் 2005 நிலைகளை விட 45%-லிருந்து 2035-க்குள் 47% ஆக அதிகரிப்பு.
2. 2035-க்குள் புதைபடிவ எரிபொருள் அல்லாத மூலங்களிலிருந்து மின்உற்பத்திக்கு நிறுவப்பட்ட திறனில் 60% உறுதி.
3. வன & மர உறை காப்பன் சிங்க்ளை 2005 நிலைகளுக்கு மேல் 3.5-4 பில்லியன் டன்கள் CO₂ சமமானதாக மேம்படுத்தல்.



Enthusiasm for Climate Action

- ▶ Structural constraints have not dampened enthusiasm for climate action at Central & State govt levels.
- ▶ Considerable range of activities on renewable energy to set India on path to low-carbon development.
- ▶ Drawing on private sector efforts & resources including electric vehicles, non-fossil fuel sources for electricity generation.
- ▶ Green technologies: green hydrogen & carbon capture & storage efforts.

Key Challenges

- ▶ Grid balancing challenges: India has run into lack of transmission capacity.
- ▶ Renewable energy (RE) projects including utility scale battery storage have yet to make large-scale entry.
- ▶ Corresponding drop of battery storage cost yet to materialize in power sector.

காலநிலை நடவடிக்கைக்கான உற்சாகம்

- ▶ கட்டமைப்பு தடைகள் மத்திய & மாநில அரசு நிலைகளில் காலநிலை நடவடிக்கைக்கான உற்சாகத்தை குறைக்கவில்லை.
- ▶ புதுப்பிக்கத்தக்க ஆற்றலில் கணிசமான வரம்பிலான செயல்பாடுகள் இந்தியாவை குறைந்த கார்பன் மேம்பாட்டு பாதையில் அமைக்க.
- ▶ தனியார் துறை முயற்சிகள் & வளங்களை பயன்படுத்துதல் - மின்சார வாகனங்கள், புதைபடிவ எரிபொருள் அல்லாத மின்உற்பத்தி மூலங்கள்.
- ▶ பசுமை தொழில்நுட்பங்கள்: பசுமை ஹைட்ரஜன் & கார்பன் பிடிப்பு & சேமிப்பு முயற்சிகள்.

முக்கிய சவால்கள்

- ▶ கிரிட் சமநிலை சவால்கள்: இந்தியா பரிமாற்ற திறன் பற்றாக்குறையை எதிர்கொண்டுள்ளது.
- ▶ பயன்பாட்டு அளவிலான பேட்டரி சேமிப்பு உள்ளிட்ட RE திட்டங்கள் பெரிய அளவில் நுழைய வேண்டியுள்ளது.
- ▶ மின் துறையில் பேட்டரி சேமிப்பு செலவின் தொடர்புடைய வீழ்ச்சி இன்னும் நிகழவில்லை.

Accounting for India's Developmental Future

- ▶ At more overarching level, India's mitigation challenge cannot be based on simple extrapolation of the past.
- ▶ Structural features & trends of its development trajectory must allow room for further large-scale growth in manufacturing & urban transition.
- ▶ Cannot commit NDCs to constraining the flexibility limiting global temperature increase to 1.5 degree Celsius when implemented.
- ▶ This trend India cannot reverse given per capita emissions one-third of global average.

Critical Balancing Act

- ▶ NDCs distributed primarily to the countries that produced inadequate efforts.
- ▶ Proportionately less to India when historical emitter walked out of all climate treaties.
- ▶ India's climate commitments have to be stronger & bolder - NDCs formulated in informed self-awareness of Paris Agreement.

இந்தியாவின் மேம்பாட்டு எதிர்காலத்திற்கான கணக்கீடு

- ▶ மிக உயர்ந்த நிலையில், இந்தியாவின் தணிப்பு சவால் கடந்த காலத்தின் எளிய விரிவாக்கத்தை அடிப்படையாக கொள்ள முடியாது.
- ▶ கட்டமைப்பு அம்சங்கள் & போக்குகள் உற்பத்தி & நகர்ப்புற மாற்றத்தில் மேலும் பெரிய அளவிலான வளர்ச்சிக்கு இடம் அனுமதிக்க வேண்டும்.
- ▶ நடைமுறைப்படுத்தும்போது உலக வெப்பநிலை அதிகரிப்பை 1.5 டிகிரி செல்சியஸாக கட்டுப்படுத்தும் நெகிழ்வுத்தன்மையை NDCs உறுதியளிக்க முடியாது.
- ▶ தனிநபர் உமிழ்வுகள் உலக சராசரியில் மூன்றில் ஒரு பங்கு என்பதால் இந்தியா இந்த போக்கை மாற்ற முடியாது.

முக்கிய சமநிலை செயல்

- ▶ NDCs முதன்மையாக போதிய முயற்சிகளை உற்பத்தி செய்த நாடுகளுக்கு விநியோகிக்கப்பட்டது.
- ▶ வரலாற்று உமிழ்பவர் எல்லா காலநிலை ஒப்பந்தங்களிலிருந்து வெளியேறியபோது இந்தியாவுக்கு விகிதாசாரமாக குறைவாக.
- ▶ இந்தியாவின் காலநிலை உறுதிமொழிகள் வலுவாகவும் துணிச்சலாகவும் இருக்க வேண்டும் - பாரிஸ் உடன்படிக்கையின் தகவலறிந்த சுய-விழிப்புணர்வில் NDCs உருவாக்கப்பட்டன.

Q. With reference to India's revised Nationally Determined Contributions (NDCs), consider:


- (1) India aims to reduce emissions intensity of GDP to 47% below 2005 levels by 2035.
- (2) The target is to ensure 60% of installed capacity for power generation from non-fossil fuel sources by 2035.
- (3) India's per capita emissions are currently one-third of the global average.
- (4) The revised NDCs are based on the 2021 Census data.

(A) 1, 2 and 3 only ✓ CORRECT

(B) 1, 2 and 4 only

(C) 2, 3 and 4 only

(D) 1, 2, 3 and 4

 *Statement 4 is WRONG — The NDCs are NOT based on 2021 Census data. They represent climate mitigation targets under the Paris Agreement, independent of census data.*

T O P I C 3

Systemic Reckoning - Sattankulam Verdict

Police Brutality | CBI Investigation | Custodial Killing | Madras HC | Rehabilitative Justice



The Sattankulam Police Station Incident

- ▶ June 2020: Father-son duo Jayaraj & Benicks tortured at Sattankulam police station, Thoothukudi, Tamil Nadu.
- ▶ Police picked up Jayaraj on false charges of violating lockdown conditions during pandemic.
- ▶ Benicks detained later for confronting them in defence of assaulting his father.
- ▶ Two men were stripped, brutally beaten overnight & even forced to clean their own blood after registering FIR on trumped-up charges.

CBI Investigation & Evidence

- ▶ Injured men produced before government doctor who dubiously issued 'fit for remand' report.
- ▶ Judicial Magistrate too lightly remanded them to judicial custody ultimately leading to their deaths.
- ▶ CBI established: blood samples recovered from victims' DNA matched, call data records confirmed presence of both victims & accused at time of crime.

சாத்தான்குளம் போஸீஸ் நிலைய சம்பவம்

- ▶ ஜூன் 2020: தந்தை-மகன் ஜெயராஜ் & பெனிக்ஸ் தூத்துக்குடி, தமிழ்நாடு சாத்தான்குளம் காவல் நிலையத்தில் சித்திரவதை.
- ▶ பெருந்தொற்று காலத்தில் ஊரடக்கு நிபந்தனைகளை மீறியதற்காக தவறான குற்றச்சாட்டில் ஜெயராஜை போஸீசார் பிடித்தனர்.
- ▶ பின்னர் பெனிக்ஸ் தனது தந்தையை தாக்கியதற்கு எதிராக அவர்களை எதிர்கொண்டதற்காக தடுத்து வைக்கப்பட்டார்.
- ▶ இருவரும் ஆடைகள் அகற்றப்பட்டு இரவு முழுவதும் கொடூரமாக அடிக்கப்பட்டனர் & பொய்யான குற்றச்சாட்டில் FIR பதிவு செய்த பிறகு தங்கள் சொந்த இரத்தத்தை சுத்தம் செய்ய கட்டாயப்படுத்தப்பட்டனர்.

CBI விசாரணை & சான்றுகள்

- ▶ காயமடைந்தவர்கள் அரசு மருத்துவர் முன் ஆஜர்படுத்தப்பட்டனர், அவர் சந்தேகத்திற்கிடமான 'ரிமாண்டுக்கு தகுதி' அறிக்கை வழங்கினார்.
- ▶ நீதிமன்ற மாஜிஸ்திரேட்டும் அவர்களை நீதித்துறை காவலில் இலகுவாக ரிமாண்ட் செய்து இறுதியாக அவர்களின் மரணத்திற்கு வழிவகுத்தது.
- ▶ CBI நிறுவியது: பாதிக்கப்பட்டவர்களின் DNA-விலிருந்து மீட்கப்பட்ட இரத்த மாதிரிகள் பொருந்தின, அழைப்பு தரவு பதிவுகள் குற்றநேரத்தில் இருவரும் & குற்றம் சாட்டப்பட்டவர்களின் இருப்பை உறுதிப்படுத்தின.

Madras High Court Verdict

- ▶ Relying on CBI's scientific evidence, despite early attempts to destroy it, trial court at Madurai convicted all nine policemen.
- ▶ 10th accused had died earlier of COVID-19. While awarding death penalty to convicts militates against rehabilitative justice.
- ▶ Conviction sends strong message to those in uniform who assume power to wield force against unarmed citizens as statutory right.

Judicial Magistrate's Failure

- ▶ Magistrate misdemeanor entitled when found atmosphere at station hostile & 'intimidating'.
- ▶ Justices PN Prakash & P Velmurugan of Madras HC Bench took suo motu cognisance.
- ▶ In extraordinary direction, asked revenue officials to take control of station as safeguarding evidence.
- ▶ Turning point: head constable Revathi testified against her colleagues.

மதராஸ் உயர் நீதிமன்ற தீர்ப்பு

- ▶ CBI-யின் அறிவியல் சான்றுகளை நம்பி, அதை அழிக்கும் ஆரம்ப முயற்சிகள் இருந்தபோதிலும், மதுரை விசாரணை நீதிமன்றம் ஒன்பது போலீசாரையும் தண்டித்தது.
- ▶ 10வது குற்றம் சாட்டப்பட்டவர் முன்னதாக COVID-19-ஆல் இறந்துவிட்டார். குற்றவாளிகளுக்கு மரண தண்டனை வழங்குவது மறுவாழ்வு நீதிக்கு எதிராக செல்கிறது.
- ▶ தண்டனை சீருடையில் உள்ளவர்களுக்கு வலுவான செய்தியை அனுப்புகிறது - ஆயுதமற்ற குடிமக்களுக்கு எதிராக சட்டப்பூர்வ உரிமையாக சக்தியைப் பயன்படுத்துவதை கருதுபவர்களுக்கு.

நீதித்துறை மாஜிஸ்திரேட்டின் தோல்வி

- ▶ நிலையத்தில் சூழல் விரோதமானது & 'அச்சுறுத்தலானது' என கண்டறியப்பட்டபோது மாஜிஸ்திரேட் தவறான நடத்தை.
- ▶ நீதிபதிகள் PN பிரகாஷ் & P வேல்முருகன் மதராஸ் HC பெஞ்ச் suo motu அறிவை எடுத்தது.
- ▶ அசாதாரண உத்தரவில், சான்றுகளை பாதுகாப்பதற்காக வருவாய் அதிகாரிகளை நிலையத்தின் கட்டுப்பாட்டை எடுக்க கேட்டது.
- ▶ திருப்புமுனை: தலைமை காவலர் ரேவதி தனது சக ஊழியர்களுக்கு எதிராக சாட்சியம் அளித்தார்.



Broader Implications & Lessons

- ▶ Trial court applied uniform proportionality in assigning culpability to all accused.
- ▶ May not withstand scrutiny in higher courts as seen in Rajiv Gandhi assassination case where SC in 1999 upheld death sentences of only 4 of 26 convicted by TADA court.
- ▶ Nonetheless, sentence of the trial court is clear: excesses will not go unpunished.

Systemic Issues in Police Culture

- ▶ Delivery of justice to hapless victims of police brutality requires combination of factors.
- ▶ Actively engaged judiciary, courage of victims & witnesses to speak out against khaki fraternity.
- ▶ Determined investigation to assemble irrefutable evidence.
- ▶ All these factors perfectly aligned to uncover truth behind custodial killing of innocent trader Jayaraj & his son Benicks.

பரந்த தாக்கங்கள் & பாடங்கள்

- ▶ விசாரணை நீதிமன்றம் குற்றம் சாட்டப்பட்ட அனைவருக்கும் குற்றத்தை ஒதுக்குவதில் சீரான விகிதாசாரத்தை பயன்படுத்தியது.
- ▶ உயர் நீதிமன்றங்களில் ஆய்வுக்கு தாக்குபிடிக்காமல் போகலாம் - ராஜீவ் காந்தி படுகொலை வழக்கில் 1999-ல் SC TADA நீதிமன்றத்தால் தண்டிக்கப்பட்ட 26-ல் 4 பேருக்கு மட்டும் மரண தண்டனையை நிலைநிறுத்தியது.
- ▶ எவ்வாறாயினும், விசாரணை நீதிமன்றத்தின் தண்டனை தெளிவாக உள்ளது: அதிகப்படியான செயல்கள் தண்டிக்கப்படாமல் போகாது.

காவல்துறை கலாச்சாரத்தில் முறையான பிரச்சினைகள்

- ▶ காவல்துறை கொடுமையால் பாதிக்கப்பட்ட உதவியற்ற பாதிக்கப்பட்டவர்களுக்கு நீதி வழங்குவதற்கு காரணிகளின் கலவை தேவை.
- ▶ தீவிரமாக ஈடுபட்ட நீதித்துறை, சீசீ சகோதரத்துவத்திற்கு எதிராக பேச பாதிக்கப்பட்டவர்கள் & சாட்சிகளின் தைரியம்.
- ▶ மறுக்க முடியாத சான்றுகளை சேகரிக்க உறுதியான விசாரணை.
- ▶ இந்த காரணிகள் அனைத்தும் அப்பாவி வர்த்தகர் ஜெயராஜ் & அவரது மகன் பெனிக்ஸின் காவல் கொலையின் பின்னால் உள்ள உண்மையை வெளிக்கொணர் சரியாக ஒழுங்காக அமைந்தன.

Q. With reference to the Sattankulam custodial killing case, consider:

- (1) The case involved custodial torture & death of Jayaraj & his son Benicks in June 2020.
- (2) The CBI investigation found that blood samples & call data records corroborated the victims' presence at the crime scene.
- (3) Madras High Court took suo motu cognisance & directed revenue officials to take control of the station.
- (4) All ten accused policemen were convicted by the trial court.

(A) 1, 2 and 3 only ✓ CORRECT

(B) 1, 2 and 4 only

(C) 2, 3 and 4 only

(D) 1, 2, 3 and 4

 *Statement 4 is WRONG — Nine policemen were convicted. The 10th accused had died earlier of COVID-19.*



Thank You! | நன்றி!



this video if it helped!



SUBSCRIBE for daily The Hindu UPSC notes!



SHARE with fellow aspirants!

Women's Reservation | Climate Pledges | Sattankulam Verdict



COMMENT your doubts below!

Best wishes for your UPSC preparation! ✨